
QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156353

DISPENSA: 24/2010
Data: 14/09/2010
Valor: 5.563,00
Objeto: Confecção de material para a realização do Curso de 
Capacitação de Promotores Populares dos Direitos das Pessoas 
com Deficiência com Ênfase na Acessibilidade.
Fundamento Legal: Art. 24, XX, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000    339030              0106000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Associação de e Para Cegos do Pará
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 19
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132850188 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS
PORTARIA LICENCA PREMIO N. 642/2010-DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156373
PORTARIA N° 642/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 14 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 164828/2010 de 19/08/2010.
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora 
ALDENICE PIRES DE ANDRADE, matrícula n0 40258/1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada na Divisão 
de Patrimônio e Serviços Gerais - DPSG, referente à 
primeira parcela do triênio de 2005 a 2008, no período de 
04/10/2010 a 02/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA LICENCA PREMIO N. 641/2010-DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156369
PORTARIA N° 641/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 14 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 26166/2010 de 19/03/2010.
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio a servidora ANA 
MARIA PEREIRA PEREIRA, matrícula n0 10952/1, ocupante 
do cargo de Datilografo, lotada na Coordenadoria de Promoção 
da Cidadania, referente à segunda parcela do triênio de 2005 a 
2008, no período de 11/10/2010 a 09/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FABIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156066

PORTARIA: 625
Objetivo: REALIZAR VISITAS TECNICAS DE ASSESSORIA 
JURIDICA PARA ACOMPANHAMENTO DE DENUNCIAS DE 
EXPLORAÇÃO SEXUAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
BANNACH/PA - Brasil
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197584/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (DIRETOS 
DE ASSUNTOS JURIDICOS) / 7.5 diárias (Completa) / de 
06/10/2010 a 13/10/2010
57197593/MAYARA DO VALE VON PAUMGARTTEN (ASSESSORA 
DE ASSUNTOS JURIDICOS) / 7.5 diárias (Completa) / de 
06/10/2010 a 13/10/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155980

PORTARIA: 470/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Paulo Santana Rêgo Gomes
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 555903332
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122123348680000    1121000000          339030              2,000.00
04122123348680000    1121000000          339039              2,000.00
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155966

PORTARIA: 466/2010
Objetivo: Participar de reunião com associados da Coccig 
referente ao Projeto de Investimento Produtivo - PIP’s.
Fundamento Legal: Dec.1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555903332/Paulo Santana Rêgo Gomes (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/09/2010 a 16/09/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155939

PORTARIA: 469/2010
Objetivo: Conduzir técnicos do Pará Rural.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
321379001/Raimundo Cavalcante de Araújo (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2010 a 09/09/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155911

PORTARIA Nº. 460/2010/NGPR 
BELÉM, 09 SETEMBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMIISTRAÇÃO E FINANÇAS, no exercício 
de suas atribuições legais, estabelecida na PORTARIA Nº 457, 
de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o que consta no 
processo nº 138044/2010
RESOLVE:
CONCEDER 11,5 (onze e meia) diárias para a colaboradora 
eventual HELOISA SOUSA CARDOSO, CPF: 442.301.502-
10, para custear  despesas com viagem aos municípios 
conforme discriminados abaixo, com o objetivo de reunir com 
as Comunidades locais sobre os Projetos de Investimento 
Produtivo.

Municípios Períodos

Alenquer 08 a 12/09/2010

Monte Alegre 16 A 19/09/2010

Terra Santa 23 a 26/09/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155897

PORTARIA Nº.463/2010/NGPR
BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela portaria 
nº.457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
nº.137862/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 7,5 (sete e meia) diárias ao colaborador eventual 
Genivaldo Machado de Brito, CPF: 617.651.802-44, 
para custear despesa com viagem aos municípios abaixo 
relacionados, com o objetivo de visita técnica para orientar às 

prestadoras e comunidades beneficiadas pela implementação 
Projeto de Investimento Produtivo - PIP.

Municípios Períodos

Belém 01 a 03/09/2010

Itupiranga eTucuruí 08 a 10/09/2010

Piçarra
13 a15/09/2010Curionopolis

Itupiranga

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155900

PORTARIA Nº. 465/2010/NGPR
BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
de suas atribuições legais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 457 
de 29 de setembro de 2010 e de acordo com o que consta no 
processo nº 138364/2010.
RESOLVE:
CONCEDER, 13,5 ( treze e meia ) diárias a colaboradora 
eventual MARIA GRACIETE DO AMARA TORRES, CPF 
nº 089.212.962-04, para custar despesas com viagem ao 
município de Parauapebas/PA, no período de 17 a 30/09/2010, 
com o objetivo de realizar a entrega  de títulos aos detentores 
de imóveis rurais do referido município.
D Ê-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155927

PORTARIA: 467/2010
Objetivo: Conduzir técnicos do Pará Rural.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
858631/Carlos Alberto Dutra Madureira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2010 a 09/09/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155889

PORTARIA Nº. 462/2010/NGPR
BELÉM, 09 DE SETEMBRO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GERENCIAMENTO no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida pela portaria n°.457 de 29 de setembro de 2009 e 
de acordo com o processo nº.138043/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 1,5 (uma e meia) diária ao colaborador eventual 
Frederico de Azevedo Nascimento, CPF: 813.766.185-91, 
para custear despesas com viagem ao município de Tucumã e 
Ourilândia do Norte, nos dias 02 a 03/09/2010, com o objetivo 
de apresentar o programa Pará Rural para a Associação das 
famílias da casa familiar rural.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Celene Maria de Oliveira Brito
Coordenadora de Administração e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156080

PORTARIA: 492/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Carlos Guilherme Soares da Costa
Cargo: Assessor Superior
Matrícula Funcional: 571912061
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122012545340000    0101000000          339030              
300.00
04122012545340000    0101000000          339036              
700.00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento, como 
confecção de chaves, serviço e material elétrico, desmontagem/
montagem, pequenos consertos de móveis, materiais de 
limpeza, entre outros.
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS


